Caspian mountaines, but on the North side thereof lieth the same desert, wherein the Tartars doe now inhabite. [Sidenote: Changla.] Howbeit heretofore there dwelt certaine people called Changla. And on that side it receiueth the streams of Etilia: which riuier increaseth in Sommer time, like vnto the riuier Nilus in Agypt. Vpon the West part thereof, it hath the mountaines of Alani, and Lesgi, and Porta ferrea, or Derbent, and the mountaines of Georgia. This Sea therefore is compassed in on three sides with the mountaines, but on the North side by plaine grounde. [Sidenote: Frier Andrew.] Frier Andrew, in his iourney traueil round about two sides therof, namely the South and the East sides: and I my selfe about other two, that is to say, the North side in going from Baatu to Mangu-Can, and in returning likewise; and the West side in comming home from Baatu into Syria. A man may trauel round about it in foure moneths. And it is not true what Isidore reporteth, namely that this Sea is a bay or gulfe comming forth of the Ocean: for it doeth, in no part thereof, ioyne with the Ocean, but is enuironed on all sides with lande.

De curia Baatu, et qualiter recepti fuerunt ab eo. Cap. 21.

[Sidenote: Oceanus Aquilonaris Isisdorus.] Tota ilia regio a latere Occidentali istius maris, vbi sunt Porta ferrea Alexandri, et montes Alanorum, vsque ad Occanum Aquilonarem et paludes Maotidis vbi mergitur Tanais, solebat dici Albania: de qua dicit Isisdorus quod habet canes ita magnos, tantaque feritatis, vt tauros premant, leones perimant. Quod verum est, prout intellexi a narrantibus, quod ibi versus Oceanum Aquilonarem faciunt canes trahere in bigis sicut boues propter magnitudinem et fortitudinem eorum. In illo ergo loco vbi nos applicuimus super Etiliam est casale nouum, quod fecerunt Tartari de Rutenis mixtim, qui transponunt nuncios euntes, et redeuntes ad curiam Baatu: quia Baatu est in vltiori ripa versus Orientem nec transit illum locum vbi nos applicuimus ascendendo in astate, sed iam incipiebat descendere. [Sidenote: Descendit naui per flumen Volga. Nota] De Ianuario enim vsque ad Augustum ascendit ipsi, et omnes alij versus frigidas regiones, et in Augusto incipiunt redire. Descendimus ergo in naui ab illo casali vsque ad curiam eius. Et ab illo vsque ad villas maioris Bulgaria versus Aquilonem, sunt quinque dicta. Et miror quis Diabolus portauit illuc legem Machometi. [Sidenote: 30 dieta a Porta ferrea. Astracan.] A Porta enim ferrea, qua est exitus Persidis, sunt plusquam triginta dieta per transuersum, solitudinem ascendendo iuxta Etiliam vsque in illam Bulgariam, vbi nulla est ciuitas, nisi quadam casalia prope vbi cadit Etilia in mare. Et illi Bulgari sunt pessimi Saraceni, fortius tenentes legem Machometi, quam aliqui alij. [Sidenote: Descriptio curia Baatu.] Quum ergo vidi curiam Baatu, expaui, quia videbantur prope domus eius, quasi quadam magna ciuitas protensa in longum, et populus vndique circumfusus, vsque ad tres vel quatuor leueas. Et sicut populus Israel sciebat vnuquisque ad quam regionem tabernaculi deberet figere tentoria: ita ipsi sciunt ad quod latus curia debeant se collocare, quando ipsi deponunt domus. [Sidenote: Horda sonat medium.] Vnde dicitur curia Orda lingua corum, quod sonat medium, quia semper est in media hominum suorum: hoc excepto quod recte ad meridiem nullus se collocat, quia ad pattem illam aperiuntur porta Curia: Sed a dextris et a sinistris extendunt se quantum volunt secundum exigentiam locorum: dummodo recte ante curiam, vel ex opposito curia non descendunt. Fuimus ergo ducti ad quandam

Saracenum, qui non prouidebat nobis de aliquo cibo sequenti die fuimus ad curiam, et fecerat extendi magnum tentorium, quia domus non potuisset capere tot homines et mulieres, quot conuenerant. Monuit nos ductor noster vt non loqueremur, donec Baatu praceret: et tunc loqueremur breuiter.

[Sidenote: Misit rex Francia ad Kencham nuncios.] Quasiuit etiam vtrum misissetis nuncios ad eos. Dixi qualiter miseratis ad Kencham, et quod nec ad ipsum misissetis nuncios, nec ad Sartach literas, nisi credidissetis eos fuisse Christianos: quia non pro timore aliquo, sed ex congratulatione, quia audiueratis eos esse Christianos misistis. Tunc duxit nos ad papilionem: et monebamur, ne tangeremus cordas tentorij, quas ipsi reputant loco liminis domus. Stetimus ibi nudis pedibus in habitti nostro discopertis capitibus, et eramus spectaculum magnum in oculis eorum.

[Sidenote: Iohannes de Plano carpini.] Fuerat enim ibi frater Iohannes de Plano Carpini, sed ipse mutauerat habitum ne contemneretur; quia erat nuncius Domini Papa. Tunc induiti fuimus vsque ad medium tentorij, nec requisierunt vt faceremus aliquam reuerentiam genua flectendo, sicut solent facere nuncij. Stetimus ergo coram eo quantum possit dici, Miserere mei Deus: et omnes erant in summo silentio. Ipse vero super solium longum sedebat et latum sicut lectus, totum deauratum, ad quod ascendebarunt tribus gradibus, et vna domina iuxta eum. Viri vero diffusi sedebant a dextris domina et a sinistris quod non implebant mulieres ex parte vna quia erant ibi sola vxores Baatu, implebant viri. Bancus vero cum cosmos et ciphis maximis aureis et argenteis, ornatis lapidibus pratiosis erat in introitu tentorij. Respexit ergo nos diligentius, et nos eum: et videbatur mihi similis in statura Domino Iohanni de Bello monte cuius anima rquiescit in pace. Erat etiam vultus eius tunc perfusus gutta rosea. Tandem pracepit vt loqueremur. Tunc ductor noster pracepit vtflecteremus genua, et loqueremur. Flexit vnum genu tanquam homini: tunc innuit quod ambo flecterem, quod et feci, nolens contendere super hoc. Tunc pracepit quod loquerer. Et ego cogitans quod orarem Dominum, quia flexeram ambo genua, Incepi verba oratione, dicens: Domine, nos oramus Dominum, a quo bona cuncta procedunt, qui dedit vobis ista terrena, vt det vobis post hac calestia: quia hac sine illis vana sunt. Et ipse diligenter auscultauit, et subiunxit: Noueritis pro certo quod coelestia non habebitis, nisi fueritis Christianus. Dicit enim Deus, Qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Ad illud verbum ipse modeste subrisit, et alij Moal incepserunt plaudere manus deridendo nos. Et obstupuit interpres meus, quem oportuit me confortare ne timeret. [Sidenote Litera Regis Francorum.] Tunc facto silentio, dixi: Ego veni ad filium vestrum, quia audiuimus quod esset Christianus, et attuli et literas ex parte Domini Regis Francorum ipse misit me huc ad vos. Vos debetis scire qua de causa. Tunc fecit me surgere. Et quasiuit nomem vestrum, et meum, et socij mei, et interpretis, et feci omnia scribi. Quasiuit etiam quia intellexerat quod exieratis terram vestram cum exercitu vt haberetis bellum. Respondi, Contra Saracenos violantes domum Dei Hierusalam. Quasiuit etiam si vnquam misissetis nuncios ad eum. Ad vos dixi nuquam. Tunc fecit nos vedere et dari de lacte, suo ad bibendum, quod ipsi valde magnum reputant, quando aliquis bibit cosmos eum eo in domo sua. Et dum sedens respicerem terram, pracepit vt cleuarem vultum volens adhuc nos amplius respicere, vel forte pro sortilegio: quia habent pro malo omne vel signo, vel pro mala Prognostica, quando aliquis sedet coram eis inclinata facie quasi tristis, maxime quem appodiat maxillam vel mentum super manum. Tunc exiuimus, et post pauca, venit Ductor noster ad nos, et ducens nos ad hospitium, dixit mihi, Dominus Rex rogat,